
DR. CIPPITELLI ANGELO ASSESSORE P

L'anno  duemilaventuno il giorno  due del mese di agosto, alle ore 19:00, presso questa Sede

Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte

contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

  risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Signor Amici Giuseppe in qualità di SINDACO, assistito dal Segretario

DR. ERCOLI PASQUALE.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Amici Giuseppe

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

GEOM. ORTOLANI EMIDIO VICE SINDACO

Immediatamente eseguibile S Comunicazione alla Prefettura N

P

                                                                 LA GIUNTA COMUNALE

                  VISTA la L.R. n. 4 del 09/02/2010 “Norme in materia di beni e attività culturali”;

SINDACO P

COMUNE DI PALMIANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

E‘ COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, per uso amministrativo e si rilascia per gli usi
consentiti dalla legge.

Palmiano li 18-09-2021                                                Il Segretario Comunale
                                                                                                   DR. ERCOLI PASQUALE

          C O P I A

           DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

            n.  34   del  02-08-2021

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 02-08-2021  -  Pag.  1  -  COMUNE DI PALMIANO

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO MARCHESTORIE. PROVVEDIMENTI.



                  VISTA la legge 6 ottobre 2017, n. 158 “Misure per il sostegno e la valorizzazione dei

piccoli Comuni, nonché disposizioni per la riqualificazione e il recupero dei centri storici dei medesimi

comuni”;

                    VISTO l’accordo fra la Direzione Generale Creatività Contemporanea e la Direzione
Generale Turismo n. 9 del 14 ottobre 2020;

                   VISTA la direttiva n. 555 del 2 dicembre 2016 - Anno dei Borghi Italiani 2017 - del
Ministro dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo;

                   VISTO il piano strategico del turismo 2017/2022, approvato dal Consiglio dei Ministri il
17 febbraio 2017;

                    VISTI il D.M. n. 275 dell’8 giugno 2020, recante “Atto di indirizzo riguardante
l’individuazione delle priorità politiche da realizzare nell’anno 2020 e per il triennio 2020-2022
(Priorità II. 4 punto 16 e Priorità IV. 2 punto 3”;

                   VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 627/2021 “Approvazione dello schema
di Accordo di Programma MiC - Regione Marche per i progetti di attività culturali nei territori della
Regione Marche interessati dagli eventi sismici verificatisi dal 24 agosto 2016”;

                   VISTA la deliberazione Giunta Regionale n. 775/2021 “Programma annuale della Cultura
2021”;

                  VISTA la deliberazione Giunta Regionale n. 776/2021 “Piano straordinario per la
ripartenza di soggetti e attività culturali che hanno subito restrizioni a causa del Covid-19”;

                   PRESO ATTO della volontà dei Comuni di Force, Venarotta e Palmiano, confinanti fra
loro, di realizzare un progetto in rete dal titolo “La costa dei Guai. Il lato oscuro del Piceno.
Passeggiata spettacolo con i briganti”, conferendo al Comune di Force il ruolo di soggetto promotore
ed Ente capofila;

                  VISTA la scheda di manifestazione di interesse funzionale all’iniziativa della Regione
Marche dal titolo MArCHESTORIE, predisposta dal Comune capofila di Force nei contenuti riportati
nell’Allegato 2 al DDPF n. 150 del 19/04/2021, la quale prevede il costo complessivo di € 32.200,00;

                  CONSIDERATO che il programma MArCHESTORIE, riservato ai Comuni delle Marche
con popolazione fino a 5.000 abitanti, vuole valorizzare i nuclei storici  di particolare rilievo, i  racconti
e le tradizioni dei locali, le leggende, le vicende, i luoghi e personaggi del passato, in maniera
multidisciplinare, attraverso una ricognizione delle realtà esistenti in un’ottica “immateriale” dei
borghi, tradotta in forme ed eventi vicini alle persone, facili da fruire, pur nel loro rigore storico, al fine
di comunicare al meglio il territorio e i suoi luoghi, prestando massima attenzione alle modalità di
comunicazione e veicolazione dei contenuti e delle informazioni sui media nazionali ed internazionali;

                  VISTO il DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. BENI E ATTIVITÀ CULTURALI
n. 264 del 7 luglio 2021, ad oggetto: L.R. n. 4/2010 - DGR n. 775/2021 - DGR n. 776/2021 - DDDPF
nn.150 e 205/2021 - Progetto a iniziativa regionale MArCHESTORIE sui racconti e tradizioni dei
Borghi - Avviso di manifestazione di interesse riservato ai Comuni delle Marche fino a 5.000 abitanti

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 02-08-2021  -  Pag.  2  -  COMUNE DI PALMIANO



e a quelli che possiedono nuclei storici di particolare rilievo - Approvazione graduatoria”,  in esito al
quale il Comune di Force ha beneficiato, per il progetto promosso in rete, del contributo di €
24.000,00;

                  CONSIDERATO che i Comuni interessati hanno convenuto di finanziare la quota della
spesa non coperta da contributo regionale, di € 8.200,00, con fondi propri divisi in uguale misura;

                  VISTO l'articolo 15, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241, ai sensi del quale “(…) Le
amministrazioni pubbliche possono sempre concludere fra loro accordi per disciplinare lo svolgimento
in collaborazione di attività di interesse comune”;

                  VISTO l’articolo 48 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulle competenze deliberative della
Giunta Comunale;

                  VISTO lo Statuto Comunale;

                 VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 30/04/2021, divenuta esecutiva,
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021.2023;

                  VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 30/04/2021, divenuta esecutiva,
con la quale è stato approvato il Documento unico di programmazione 2021.2023;

                  VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 02/08/2021, divenuta esecutiva,
con la quale è stata approvata la variazione di assestamento al bilancio di previsione finanziario
2021.2023;

                     VISTO il Regolamento Comunale i Contabilità;

                     VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di
deliberazione in esame, resi dal Responsabile dei competenti servizi ai sensi dell’articolo 49, comma 1,
e del successivo articolo 147bis, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

                      AD unanimità dei voti favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

1.DI APPROVARE le premesse alla narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo.

2. DI PRENDERE atto del DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. BENI E ATTIVITÀ
CULTURALI n. 264 del 07 luglio 2021, ad oggetto: L.R. n. 4/2010 - DGR n. 775/2021 - DGR n.
776/2021 - DDDPF nn.150 e 205/2021 - Progetto a iniziativa regionale MArCHESTORIE sui racconti
e tradizioni dei Borghi - Avviso di manifestazione di interesse riservato ai Comuni delle Marche fino a
5.000 abitanti e a quelli che possiedono nuclei storici di particolare rilievo - Approvazione
graduatoria”, con  cui il Comune di Force  è stato ammesso a finanziamento di € 24.000,00, per la
realizzazione del progetto dal titolo “La costa dei Guai. Il lato oscuro del Piceno. Passeggiata
spettacolo con i briganti”, da realizzare in associazione con i Comuni di Venarotta e Palmiano.

3. DI CONFERIRE al Comune di Force delle funzioni di Ente capofila per la realizzazione del progetto
in rete.

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 02-08-2021  -  Pag.  3  -  COMUNE DI PALMIANO



4. DI APPROVARE la scheda MArCHESTORIE “La costa dei Guai. Il lato oscuro del Piceno.
Passeggiata spettacolo con i briganti”, la quale prevede il costo complessivo di € 32.200,00, che sarà
finanziato in modo seguente:

 € 24.000,00 con contributo regionale deliberato e concesso;
 €   8.200,00 divisi in parti uguali fra i Comuni associati di Force, Palmiano e Venarotta.

5. DI FINANZIARE la spesa di € 2.733,00 (1/3 del valore di € 8.200,00), con le risorse del
Capitolo_1701_- codice di bilancio 07.01-1.03.02.99.999_del bilancio di previsione 2021.2023.

6. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Comune di Force per le conseguenti
determinazioni.

7. DI DARE COMUNICAZIONE della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi
dell’articolo 125 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

8. DI DICHIARARE, con separata votazione unanime e favorevole, il presente atto immediatamente
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134, comma, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267,
considerata l’urgenza di provvedere in merito.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO:

Il sottoscritto responsabile del servizio, considerata la motivazione espressa nell'atto, esprime
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, alla correttezza dell’azione amministrativa e
sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del
D.L.vo 267/2000.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA E DEMOGRAFICA
Amici P.I. Giuseppe

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 02-08-2021  -  Pag.  4  -  COMUNE DI PALMIANO



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA:

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esaminato il documento istruttorio e visto il
parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di
legittimità, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE

Dott. Cippitelli Angelo

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 02-08-2021  -  Pag.  5  -  COMUNE DI PALMIANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

                                   Il Presidente          Il Segretario
   f.to Amici Giuseppe             f.to DR. ERCOLI PASQUALE

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di altra deliberazione (art. 134, c. 3);

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

  Dalla Residenza Comunale, lì   18-09-2021

                      Il Segretario Comunale

                                                                                         f.to   DR. ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 02-08-2021  -  Pag.  6  -  COMUNE DI PALMIANO


